MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 181/2023/PROGRAD

Torna público o resultado final do processo de
seleção complementar de monitores(as) para
atuar na Área de Matemática da Monitoria de
Ensino na modalidade de promoção da
permanência dos(as) estudantes indígenas e
dos(as) estudantes refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário nos cursos
de graduação da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, entre os meses de
outubro a dezembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 19 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO o Edital nº 173/2023/PROGRAD, de 12 de setembro de 2023, que
torna público o processo de seleção complementar de monitores(as) para atuar na
Área de Matemática da Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da
permanência dos(as) estudantes indígenas e dos(as) estudantes refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário nos cursos de graduação da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, entre os meses de outubro a dezembro de
2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 175/2023/PROGRAD, de 19 de setembro de 2023 que
torna público o resultado da homologação das inscrições do processo de seleção
complementar de monitores(as) para atuar na Área de Matemática da Monitoria de
Ensino na modalidade de promoção da permanência dos(as) estudantes indígenas e
dos(as) estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário nos cursos
de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
entre os meses de outubro a dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 180/2023/PROGRAD, de 27 de setembro de 2023 que
torna público o resultado preliminar do processo de seleção complementar de
monitores(as) para atuar na Área de Matemática da Monitoria de Ensino na
modalidade de promoção da permanência dos(as) estudantes indígenas e dos(as)
estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário nos cursos de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, entre os
meses de outubro a dezembro de 2023.

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do processo de seleção complementar de
monitores(as) para atuar na Área de Matemática da Monitoria de Ensino na
modalidade de promoção da permanência dos(as) estudantes indígenas e dos(as)
estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário nos cursos de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, entre os
meses de outubro a dezembro de 2023.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Considerando a não interposição de recursos ao resultado preliminar, consta no
quadro relacionado abaixo, em ordem alfabética, o resultado final da seleção
complementar de monitores(as) para atuar na Área de Matemática da Monitoria de
Ensino na modalidade de promoção da permanência dos(as) estudantes indígenas e
dos(as) estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário nos cursos
de graduação da UNILA.

NOME COMPLETO CATEGORIA

Andres Enrique Requena Gonzalez Bolsista

Macson Leno Leal dos Santos Bolsista

Roberta Pedroso Miranda Leal Bolsista

1.2 Não houve candidato(a) desclassificado(a).

2. DA CONVOCAÇÃO E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DO
MONITOR CLASSIFICADO COMO BOLSISTA

2.1 O(A) discente classificado(a) como monitor(a) bolsista receberá, no dia 02 de
outubro de 2023, instruções em sua conta de e-mail institucional, a respeito da
assinatura do Termo de Compromisso.

2.2 O (A) discente classificado (a) como monitor(a) bolsista só poderá assumir a
monitoria de ensino, após a assinatura do Termo de compromisso.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, assunto “MONITORIA IRPVH/dúvida”, pelo telefone (45)
3522-9747, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno, no
Jardim Universitário, prédio central, sala C-123-7.

3.2 Os casos não previstos neste edital serão avaliados pela Comissão Permanente

de Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto Humanitário,
Comissão de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e pela PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 29 de setembro de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 181/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/09/2023 15:51 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 181 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 29/09/2023 af12975e83

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf